JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2010 Dita Cílková

JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Ekonomická fakulta
Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Studijní program: 6208 B Ekonomika a management
Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Možnosti využití prostředků EU pro podporu rozvoje
malého a středního podnikání v Jihočeském kraji

Vedoucí bakalářské práce Autor
Ing. Petra Pártlová, Ph.D. Dita Cílková

2010

VLOŽIT FORMULÁŘ PRO ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Možnosti využití prostředků EU pro podporu
rozvoje malého a středního podnikání v Jihočeském kraji vypracovala samostatně na základě
vlastních zjištění a materiálů, které uvádím v seznamu použité literatury.

Prohlašuji, v souladu s §47 b zákona č. 111/1998 Sb., v platném znění, souhlasím se
zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně
přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích
na jejích internetových stránkách.

V Hluboké nad Vltavou 31.3.2010 Dita Cílková

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Ing. Petře Pártlové, Ph.D. za cenné rady a připomínky během práce
na bakalářské práci.

1

Obsah

1 Úvod ..........................................................................................................................3

2 Regionální rozvoj ......................................................................................................4
2.1 Region ...............................................................................................................4
2.2 Regionální rozvoj ..............................................................................................4

3 Regionální politika ....................................................................................................6
3.1 Cíle a nástroje regionální politiky .....................................................................6
3.2 Politika hospodářské a sociální soudržnosti EU ...............................................7
3.3 Vývoj regionální a strukturální politiky EU......................................................7
3.4 Principy regionální politiky EU spojené s využíváním strukturálních fondů ...9
3.5 Regionální politika v České republice.............................................................10

4 Význam a postavení MSP v ekonomice..................................................................11
4.1 Vývoj počtu MSP ............................................................................................12
4.2 Vývoj zaměstnanosti v MSP ...........................................................................13
4.3 Vývoj výkonů MSP .........................................................................................14

5 Systém podpor malých a středních podniků v ČR ..................................................15
5.1 Legislativní rámec podpory malého a středního podnikání ............................15
5.2 Druhy podpor podnikání .................................................................................17
5.3 Dotace na podporu podnikání .........................................................................17
5.4 Veřejná podpora ..............................................................................................18

6 Koncepce podpory malého a středního podnikání na období 2007 – 2013 ............19

7 Definice MSP ..........................................................................................................21

8 Institucionální podpora MSP v oblasti dotací a grantů ...........................................22
8.1 Agentura pro podporu podnikání a investic CzechInvest ...............................22
8.2 Hospodářská komora České republiky............................................................23
8.3 Českomoravská záruční a rozvojová banka ....................................................25
8.4 Ostatní významné instituce a poradenská místa..............................................25

9 Programy podpory v gesci Ministerstva průmyslu a obchodu ČR..........................27
9.1 Národní programy podpory malých a středních podnikatelů ..........................27
9.2 Operační program Podnikání a inovace ..........................................................27
9.3 Programy podpory průmyslového výzkumu a vývoje ....................................28
9.4 Program podpory účasti na veletrzích a výstavách .........................................28
9.5 Rámcový program – technologická centra, centra strategických služeb ........29
9.6 Program úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie......................29

10 Programy podpory v gesci Ministerstva zemědělství ČR .......................................31
10.1 Program rozvoje venkova ČR .........................................................................31

11 Programy podpory v gesci Ministerstva práce a sociálních věcí ČR ......................32
11.1 Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost............................................32

2

12 Program podpory v gesci Regionální rady regionu soudržnosti NUTS 2 Jihozápad33
12.1 Regionální operační program NUTS II Jihozápad ..........................................33

13 Vybrané podpory MSP v objemu vložených finančních prostředků ......................34

14 Dílčí závěry analytické části ...................................................................................35

15 Metodika..................................................................................................................36
15.1 Hlavní a dílčí cíle ............................................................................................36
15.2 Pracovní hypotézy ...........................................................................................36
15.3 Vlastní metodika práce....................................................................................36

16 Operační program Podnikání a inovace ..................................................................37
16.1 Specifické cíle OP Podnikání a inovace..........................................................37
16.2 Jednotlivé programy podpory v rámci OPPI...................................................38
16.3 Využití OPPI v Jihočeském kraji a v mezikrajovém srovnání ........................44

17 Program rozvoje venkova........................................................................................48
17.1 Jednotlivé programy podpory v rámci PRV....................................................48
17.2 Využití PRV v Jihočeském kraji a v mezikrajovém srovnání.........................50

18 Diskuze....................................................................................................................54

19 Závěr........................................................................................................................55

20 Summary .................................................................................................................56

21 Použitá literatura .....................................................................................................57

22 Seznam tabulek a grafů ...........................................................................................60

23 Přílohy .....................................................................................................................59
23.1 Porovnání počtu předložených žádostí o dotaci v mezikrajovém srovnání v rámci
OPPI k 31.12.2009 ......................................................................................................59
23.2 Porovnání počtu vyřazených žádostí o dotaci v mezikrajovém srovnání v rámci
OPPI k 31.12.2009 ......................................................................................................60

3

1 Úvod

Ze statistických dat vyplývá, že malé a střední podniky (dále také MSP) tvoří drtivou

většinu podnikatelských subjektů a v samotné Evropské unii (dále také EU) zaměstnávají

desítky milionů lidí. Právě proto se na možnosti financování malých a středních podniků upírá

taková pozornost. V České republice (dále také ČR) je toto téma aktuální především od

vstupu naší republiky do EU a související možnosti čerpat „Evropské“ peníze prostřednictvím

Strukturálních fondů. V současné době máme za sebou uzavření jednoho velkého operačního

programu a další, 10krát bohatší operační program pro podnikatele právě běží. Z výsledků

čerpání fondů před přistoupením ČR k EU vyplývá, že není problém prostředky vyčerpat, ale

je problém peníze mezi jednotlivé podniky a potažmo i regiony spravedlivě rozdělit.

Principielně je systém přerozdělování dotačních prostředků nastaven správně, tedy spíše

nejlépe, jak je asi možné připravené finanční prostředky mezi žadatele rozdělit. Systém je

založen na nutnosti předložit žádost o dotaci, kterou musí firma ve formě projektu připravit.

Následně jsou objektivně hodnoceny například náklady na pořízení investice či počet nově

vytvořených pracovních míst. Subjektivně je například hodnoceno naplnění cílů příslušného

dotačního programu. Ačkoliv by se mohlo zdát, že veškeré firmy mají v prostředí získání

dotace stejné vnější podmínky, není tomu tak. Záleží na rozsahu zastoupení daného sektoru

podnikání v regionu, existenci souvisejícího oborového typu školství, osvětě a propagaci

určitého programu v daném regionu nebo i existenci určitého vzoru v podobě známé firmy,

která v daném okrese či regionu dotaci získala. To vše může být důvodem, ač ve snaze

rozdělit dotace do krajů spravedlivě, proč některý kraj čerpá dotace více a některý méně. Tato

situace by měla být důkladně analyzována, protože z ní logicky vyplývá, jaké jsou slabé

stránky regionu a v jaké oblasti například daný region nedostatečně generuje nové nápady

ve smyslu žádostí o dotace. V případě obecného povědomí, že další rozvoj a zvyšování

konkurenceschopnosti je mimo jiné závislý na regionálním rozsahu vědy a výzkumu, je nízký

počet předložených žádostí v oblasti podpory inovací alarmující. Mělo by to být vodítkem pro

přijetí změnových opatření. Jako podklad může sloužit právě tato práce, která má za cíl nejen

analyzovat dotační prostředky pro malé a střední podniky v Jihočeském kraji, ale také

upozornit na možnou nízkou poptávku po dotačních penězích v tématech, která jsou

prokazatelně pro rozvoj daného regionu klíčová.
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2 Regionální rozvoj

2.1 Region

Pro potřeby regionální politiky chápeme region jako území vymezené přírodními,

demografickými, sociálními a ekonomickými podmínkami s určitou mírou homogenity a

současně spádovosti k hospodářskému celku. Dále můžeme regiony dělit dle homogenity,


[…]


uvedených výstupů a analýz všimneme až v roce 2013, kdy už však bude velmi pozdě.
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20 Summary

The small and medium enterprises (SME) make up the overwhelming majority of business

subjects and in the European Union employ ten millions of people. That is the reason, why the

possibility of financing the small and medium enterprises turn the great attention to. In the

present we have over us the one big operating program, and the next, much more richer is

running now. The system is based on putting the request for grant, then is objectively

evalueted the situation, e.g. the costs for investment or the number of new created vacancies.

Althought it could be seemed, that all enterprises have the same conditions, it isn´t. It depends

on the importance of sector in the relevant region, public education and propagation of

specific programm in the relevant region. This situation should be thoroughly analysed,

because it shows the weak spots of region. The support of SME in Czech republic is followed

the Law about support small and medium enterprises and the relevant regulations European

commission. This law specifies the possible forms of grants, which are distribute through

Ministry of Industry and Trade, specifically Agency CzechInvest and Ministry of Agriculture.

The most financial tools can be drawed under the politics of economic and social

cohesiveness, specifically the European regional development fund (ERDF) a European social

fund (ESF). From the programms for SME are the most important Operating Programm

Business and Inovation and Programm of Development country. The operating programm

Business and Inovation is appointed on period 2007 - 2013. From funds of EU is set aside

3,04 mld. €, which is 11,75 % of all financial tools for the Czech republic. The main aim of

this programm is increase the competitiveness of czech economy and approach the

productivity to level of front industrial countries of Europe.

From analyse also follows, that till year 2009 creates the South Bohemia region only third

projects than South Moravia region. The more serious is finding, that fewer inhabited the

Vysočina region created 50 requests more than the South Bohemia region. So is obvious, than

less financial tools flow to the South Bohemia region. The main aims of second mentioned

Programm of Development country are sustainable development, improvement of

environment and decrease the unemployment on country. Amoung the five neighbouring

regions is the South Bohemia region on top both in number of requests and firstly in volume

of allocated financial tools. From this work is obvious, that exist the differences in drawing

grants and the main role play the regions. It could be mason for the next research.
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23 Přílohy

23.1 Porovnání počtu předložených žádostí o dotaci v mezikrajovém srovnání v rámci OPPI k 31.12.2009

Inovace Inovace Prosperita Prosperita

- - - -

Inovační
projekty

Ochrana
průmyslového

veřejná neveřejná

Kraj
Eko

energie
ICT v

podnicích

ICT a
strategické

služby

vlastnictví

Klastry
Marketing Nemovitosti Poradenství Potenciál Rozvoj

Školící
střediska

Technologické
platformy

Celkem

Jihočeský 137 47 15 70 28 2 37 40 8 19 2 0 16 19 4 444

Jihomoravský 156 138 94 147 67 7 183 80 31 94 12 1 142 75 7 1234

Karlovarský 41 17 4 29 0 2 16 21 11 5 0 1 59 12 0 218

Královéhradecký 78 62 21 89 21 4 45 70 15 19 0 0 0 17 1 442

Liberecký 69 30 15 52 29 1 45 36 8 20 1 1 18 7 2 334

Moravskoslezský 123 107 63 99 48 7 116 102 21 34 7 2 353 50 2 1134

Olomoucký 110 71 25 69 26 1 57 71 21 31 2 1 166 29 2 682

Pardubický 70 54 20 74 6 1 57 64 13 30 3 0 51 21 1 465

Plzeňský 98 34 27 46 33 0 31 33 10 25 0 1 11 11 1 361

Středočeský 162 107 66 201 28 2 82 81 13 109 9 2 13 63 8 946

Ústecký 100 45 11 60 9 0 34 48 17 33 2 1 186 19 5 570

Vysočina 71 53 5 59 26 2 69 48 13 21 1 0 100 26 0 494

Zlínský 139 106 27 88 30 2 107 95 23 51 2 8 95 84 1 858

Celkem 1354 871 393 1083 351 31 879 789 204 491 41 18 1210 433 36 8184
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23.2 Porovnání počtu vyřazených žádostí o dotaci v mezikrajovém srovnání v rámci OPPI k 31.12.2009

Inovace Inovace Prosperita Prosperita

- - - -

Inovační
projekty

Ochrana
průmyslového

veřejná neveřejná

Kraj
Eko-

energie
ICT v

podnicích

ICT a
strategické

služby

vlastnictví

Klastry Marketing Nemovitosti Poradenství Potenciál Rozvoj
Školící

střediska
Technologické

platformy
Celkem

Jihočeský 83 19 3 39 6 1 13 17 3 7 0 0 9 4 1 205

Jihomoravský 96 67 32 81 19 2 46 31 7 46 2 0 52 31 3 515

Karlovarský 29 4 1 14 0 2 5 10 1 3 0 0 20 5 0 94

Královéhradecký 39 24 6 36 4 1 15 30 4 12 0 0 0 7 0 178

Liberecký 35 14 5 27 19 0 21 16 2 6 0 0 4 2 0 151

Moravskoslezský 48 48 19 46 12 2 43 32 5 19 2 0 121 10 0 407

Olomoucký 47 34 7 33 12 0 16 28 4 14 0 0 73 12 2 282

Pardubický 37 16 7 39 3 1 13 25 2 16 1 0 17 11 1 189

Plzeňský 55 15 7 19 22 0 10 18 2 10 0 0 5 5 0 168

Středočeský 94 49 30 102 5 1 24 31 2 60 3 1 6 29 1 438

Ústecký 56 21 4 41 3 0 13 18 10 22 0 0 83 6 1 278

Vysočina 36 20 4 31 13 1 28 21 1 10 0 0 39 11 0 215

Zlínský 72 43 9 42 7 1 33 37 9 23 0 1 25 43 0 345

Celkem 727 374 134 550 125 12 280 314 52 248 8 2 454 176 11 3467