Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Dita Cílková

Studijní obor: Obchodně podnikatelský obor

Název bakalářské práce: Možnosti využití prostředků EU pro podporu rozvoje malého a středního podnikání v Jihočeském kraji

Vedoucí bakalářské práce Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve své práci se zaměřujete na OPPI a PRV. Jaké další programy řeší otázku financování malého a středního podnikání?

Otázka 2: Co je dle Vašeho názoru příčinou, že v čerpání prostředků z OPPI je Jihočeský kraj druhý

nejhorší z Vámi sledovaných krajů?

Posudek vedoucího bakalářské práce

[Faint, illegible text lines]

Datum: 24. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce:

[Faint, illegible text lines, likely a template or very light text]

Učitelé a účastníci:

Úloha 1: Ve své práci se zaměřuje na GPP a PRV. Jaké další programy mají oblast Prahy a okolní oblasti a město-podstatně?
Úloha 2: Co je to Vašková návrhová přímka, že v Evropě poskytl s GPP je střední kraj český